認地第２９９号

令和７年（２０２５年）９月２４日

熊本県薬剤師会 会長 様

熊本県健康福祉部長寿社会局

認知症施策・地域ケア推進課長

令和７年度（２０２５年度）地域ケア会議実務者研修会（基礎編）の開催について

（通知）

時下、ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。

このことについて、熊本県リハビリテーション専門職三団体協議会から下記のとおり研修会の開催

案内がありました。

本研修会は、地域ケア会議の基本的な役割や機能について学べる内容となっていますので、貴所属

の皆様への周知についてよろしくお願いします。

なお、出席を希望される場合は、別添の研修案内に記載されている申込み方法により、来る１０月

２０日（月）までにお申込みいただきますよう、併せてお願いします。

記

１ 開催方法

  集合研修（現地開催 対面式）

２ 研修日時

１日目：令和７年（２０２５年）１０月２９日（水）１０：００～１６：００（受付９：３０～）

２日目：令和７年（２０２５年）１１月２６日（水）１０：００～１６：００（受付９：３０～）

３ 開催場所

  １日目：熊本城ホール Ｂ１～Ｂ３会場（熊本市中央区桜町３番４０号）

  ２日目：熊本城ホール Ａ３会場（熊本市中央区桜町３番４０号）

４ 対象者

地域リハビリテーションに携わる専門職、市町村、地域包括支援センター職員 等

５ 問合せ先

  担当 林 寿恵（熊本県理学療法士協会） mail: rinju5041@gmail.com

  TEL０９６７－３２－０８８１（阿蘇温泉病院）

（メールでの問合せが困難な場合にのみ電話によるお問合せをお願いします。）

※ 詳細については、別添の研修案内を御覧ください。

※ 本事業は県から熊本県リハビリテーション専門職三団体協議会への補助事業です。

※ 地域リハビリテーション指導者育成研修会（応用編）の開催通知は別途送付予定です。

熊本県 健康福祉部 長寿社会局

認知症施策・地域ケア推進課

地域ケア推進班  担当：柴原

Tel：096-333-2211

Fax：096-384-5052

■研修日時

1日目：2025/10/29(水)

2日目：2025/11/26(水)

開催時間 10：00～16：00（受付9：30～）

■開催方法

■プログラム（講義とグループワーク）

■概要

県からの補助を受け、熊本県リハビリテーション専門職三団体協議会（熊本県理学療法士協会・

熊本県作業療法士会・熊本県言語聴覚士会で構成された協議会）では、地域で実践を担っている

市町村や地域包括支援センター、医療機関等に勤務しているリハビリテーション職等の専門職が市町村

や地域等に出向いて技術的支援ができるなど、地域で活動できる指導者を養成し、人材を育成・確保

することを目的に研修会を開催しています．皆様のご参加を心よりお待ちしております．

■対象者

理学療法士、作業療法士、言語聴覚士、薬剤師、看護師、介護支援専門員、栄養士、歯科

衛生士、行政および地域包括支援センターの職員、地域リハ広域支援センターおよび地域密着リハ

センターのリハ職等

現地開催 対面式

■申し込み方法

問い合わせ先：担当 林 寿恵（熊本県理学療法士協会） mail:rinju5041@gmail.com

TEL:0967-32-0881 (阿蘇温泉病院)  ※メールでのお問い合わせが困難な場合のみ電話にてお問い合わせ下さい

参加料金

定員100名

申込締切：2025/10/20 (月)

■開催場所

熊本城ホール(熊本市中央区桜町3番40号)

１日目 B1～B3会場

２日目 A3会場 ※会場は飲食可能です

令和7年度 地域リハビリテーション指導者育成研修

地域ケア会議実務者研修会（基礎編）

～自立応援プロジェクト～

主催：熊本県リハビリテーション専門職三団体協議会

地域リハビリテーション指導者育成研修会 (応用編)

日時：2025/12/10（水）10：00～16：00

場所：熊本城ホール こちらもご参加お待ちしております.

●1日目（2025/10/29）

①熊本県の動向 ～現状と課題～

②自立支援とは何か

③介護予防ケアマネジメントについて

➃地域ケア会議 模擬開催（グループワーク）

●２日目（2025/11/26）

①ケアプラン助言の基本

②地域ケア会議での発言力強化

③地域ケア会議 模擬開催（グループワーク）

➃まとめ

原則：2日目まで受講にて修了証発行

自立応援プロジェクトストラップ（赤）及び

修了証をお渡しします

■次回ご案内

申し込みURL

https://forms.gle/xWJST5WcknjEKh237

mailto:rinju5041@gmail.com